PROPRIO DE LA MISA

SAN CIRILO Y SAN METODIO

Obispo y confesor

7 de Julio - Fiesta clase 3.^a - Blanco

Salmo 131. 9-10,1 INTROITO

SACERDÓTES Tui Dómine, índuant justítiam, et sancti tui exsúltent: propter David servum Tuum, non avértas fáciem Christi Tui. *Ps.* Memento Dómine David et omnis mansuetúdinis ejus. *V.* Gloria Patri.

Vístanse Señor, tus sacerdotes de justicia y estremézcanse tus fieles de alegría ; en atención a David tu siervo, no rechaces la cara de tu ungido. Salmo. Tenle, Señor, en cuenta, a David, todos sus sufrimientos. *V.* Gloria al Padre.

OMNÍPOTENS sempitérne Deus, qui Slavóniæ gentes per beátos Confesóres tuos atque Pontífices Cyrillum et Methódium ad agnitióem tui nóminis veníre tribuísti: præsta: ut, quorum festivitáte gloriámur, eórum consórtio copulémur. Per Dóminum.

COLECTA

¡Oh Dios omnipotente y eterno! que por medio de tus santos confesores y obispos Cirilo y Metodio has traído al conocimiento de tu nombre a los pueblos eslavos; haz que consigamos la compañía de aquéllos en cuya festividad nos gloriamos. Por nuestro Señor Jesucristo.

Hebreos 7.23-37

FRATRES: Plures facti sunt sacerdótes, idcírcó quod morte prohiberéntur permanere: Jesus autem eo quod máneat in ætérnum, sempitérnum habet sacerdótium. Unde et salváre in perpétuum potest accedéntes per semetípsum ad Deum: semper vivens ad interpellándum pro nobis. Talis enim decébat ut nobis esset pónlífex, sanctus, innocens, impollútus, segregátus a peccatóribus, et excélsior coelis factus: qui non habet necessitátem quotidie, quemádmódu(m) sacerdótes, prius pro suis delictis hóstias offérre, deínde pro pópuli: hoc enim fecit semel, seípsum offeréndó, Jesus Christus Dóminus noster.

EPÍSTOLA

Hermanos: Muchos son los sacerdotes que se han sucedido, por cuanto la muerte les impedía perdurar ; mas Jesús, como siempre permanece, posee un eterno sacerdocio. De ahí que pueda salvar por siempre a los que por él van a Dios, estando siempre vivo para interceder por nosotros. Porque tal pontífice nos convenia, sin duda: santo, inocente, inmaculado, sin nada de común con los pecadores, y encumbrado sobre los cielos; que no tiene necesidad, como los demás sacerdotes, de ofrecer cada día sacrificios, primero por sus pecados, y luego por los del pueblo; esto lo ha hecho una vez sola, ofreciéndose a sí mismo, Jesucristo Señor nuestro.

Salmo 131.16-17

SACERDÓTES ejus induam salutári: et sancti ejus exsultatióne exsultábunt. *Ÿ*. Illuc producam cornu David; parávi lucérnam Christo meo.